16311.

DE
HÄEMORRHOIDIBUS,
MELAENA ET FLUXU
HEPATICO
EX EODEM FONTE PROFLUENTIBUS.

SPECIMEN INAUGURALE MEDICUM,

QUOD
CONSENSU AMPLISSIMI MEDICORUM ORDI^NIS

UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENS^I,

UT GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR,
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR
ROBERT TILING.

CURONUS:

DORPATI LIVONORUM,
TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.
MDCCCLXXVII.

Imprimatur,
ea tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit
haec dissertatio, antequam distribuatur, septem exemplaria
ei Collegio, cui censura librorum mandata est,
mittantur.

Dorpati Livenor. d. xxiv. Mens. Septbs. MDCCCLXVII.

Dr. J. C. Moier,
Decanus.

FRATRIBUS SUIS CARISSIMIS
AUGUSTO TILING,
CAUSARUM PATRONO
NEC NON
GUILIELMO TILING,
VERBI DIVINI MINISTRO,
SPECIMEN HOCCE MEDICUM PRIMUM,
FRATERNAE EORUM CURAE ET BENEVO-
LENTIAE MEMORIAM CONSERVANS,
GRATA MENTE OFFERT

012615

AUCTOR.

In tro it u s.

Cum vix ullam in tota medicina invenire possimus materiam, de qua plures, eaeque interdum a viris, qui in medicinae litteris ad satis altum gloriae fastigium ascenderunt, dissertationes, quam de ea ipsa, quam mihi tractandam proposui, apparuerint: sane mirandum videri potest, si quis tiro talem, cuius difficultas omnibus est nota, rem sibi elegit, verbis exsequendam. Sed tamen ipsa varietas ac diversitas disputationum et scriptorum de hac materia atque etiam in dies crescens hujus morbi frequentia, me praeципue adduxerunt, ut tam omnem morbi statum in conspectu magis generali ponere conarer, quam omnino haemorrhoidibus, melaenae et fluxui hepatico alium, quam quem in usitatis therapiæ enchiridiis occupant, locum dare, neque ea non quasi exitus et crises universalis morbi status, constitutionis plethorico-abdominalis, considerare; cum existimem, et adspectum totius status morbosi clarius inde apparere, et utilitatem quandam, hunc recte tractando, afferri posse. — Verissima enim mihi videtur Richter¹⁾ affirmatio: „Es ist wahrscheinlich, dass Blutbrechen, Hämorrhoiden und Leberfluss, Krankheiten ei-

1) Richter, med. chirurg. Bemerk. I. 141.

nerlei Natur und Ursprungs sind". Quamquam Haase¹⁾, in priorum medicorum scriptis, ubi de haemorrhoidibus sermo sit, magnam esse perturbationem perhibet, tamen haec ne in recentiorum quidem scriptis et operibus prorsus est ex planata, nec multa de hac re sibi constantia inventiuntur, exceptis paucis, iisque plerunque levioris ponderis, quae nemo infitias ire potest, Nusquam enim copiose descriptum offendimus eum morbi statum, qui proprie harum symptomatiko-criticarum egestionum fons sit; nam haec posteriores, mea quidem sententia exitus tantum sunt, symptomata et crises generalis cuiusdam affectionis morbosae organorum abdominalis et primarie systematis vasorum, atque tales tantum existimo, egestiones ex intestini recti vasis haemorrhoides, cruentas per vomitum melaenam, ac sanguinis egestiones ex reliqua tractus intestinalium parte, per annum fluxum hepaticum esse intelligendas, et accurate distinguendas ab haemorrhagiis intestini recti, a vomitu cruento, sicuti a diarrhoea saniosa. Quam quidem sententiam haec quoque verba probant Vogelii²⁾: „Nicht alles Blut, welches aus dem Alter kommt, ist für Hämmorrhoiden zu halten.“ Conradi³⁾ melaenam eam tantum formam vocat chronicam vomitus cruenti, quae periodica, organorum abdominalium vitia consequitur, iisque mederi potest. Porro Vogel⁴⁾ haec profert: „Blutige Jauche von Ge-

¹⁾ Haase, Erkenntniss und Kur d. chron. Khten. 1920. I. 443.

²⁾ Vogel, Handbuch d. pr. Arzv. W.

³⁾ Conradi, Grdriß d. Pathol. u. Therap. II. 53.

⁴⁾ Vogel I. c.

schwüren ist nicht zum Fluxus hepaticus zu rechnen.“ Verum etiam, id quod Haase¹⁾ quoque dicit, haemorrhoidibus appellatis non dispositio nem tantum universalem morbosam, quae ad alios quoque morbos inclinaretur, ad melaenam scilicet et hypochondriam intelligi; sed etiam congestiones ad intestinum rectum et molimina haemorrhoidalia; vel etiam morbos proprios, id est, topicos recti, frequentia hujus universalis morbi status symptomata — ad perturbationes tantum, et ad posteriores in haemorrhoidibus tractandis lapsus ansam praebeat necesse est, relicta etiam etymologica hujus vocabuli Graeci, ex αἷμα et φέρει compositi, significatione. Hic universalis igitur morbi status, meo quidem judicio, optime constitutio plethorico — abdominalis, vel plethora abdominalis appellari possit, ex quo prodeentes prodromi diversi haemorrhoidum, quae per annum profluunt, diversi melaenae et fluxus hepatici, praecipue respectu priorum, molimina haemorrhoidalia dicebantur; et topici intestini recti morbi a plurimis auctoribus sequi putabantur ex haemorrhoidibus. — Quodsi ita non omnem fluxum ex ano, haemorrhoidas intelligimus, quod etiam ne antiquiores quidem plures scriptores fecisse vindentur, videmus illos, cum in aliis rebus, tum in descriptis haemorrhoidibus, male intellectos esse; quare plures affirmationes controversae, quae illis vitio datae, ex planari possent, siquidem virorum illorum sententiae recte intellectae, comprehensaeque essent.

¹⁾ Haase I. a.

Morbi historia.

Licet temporibus prioribus fluxus haemorrhoidalis et melaena, rarius vero fluxus hepaticus, sere semper separati describerentur, parumque respiceretur universalis his conditionibus subjecti, morbi status cognitio atque curatio, nisi quod praeculta severa, contra suppressendas atque extingendas, haemorrhoides fluentes tradebantur, quia aliter morbi graves et periculosi consequenti essent: (etenim in propriis haemorrhoidibus etiam alios morbi status necessario adesse, non prouersus pernegari potuit) atamen etiam apud antiquiores scriptores pluribus locis aperte dictum et monitum invenimus, maxime morbi universalis status, imprimis ejus, qui haemorrhoidibus subest, rationem habendas esse, neque solas haemorrhoides putandas ejus remedium. Nam Stahl¹⁾, qui fortasse omnium maxime haemorrhoidem tractaverit, si: „Quae contemplatio, inquit, designabit differentiam inter motus ad haemorrhoides respicientes et ipsum fluxum“, his verbis nihil nisi hoc dicere potest: fluxus haemorrhoidalis nomine non illos quoque, eum efficientes, status, motum scilicet haemorrhoidalem esse comprehendendos minime vero, has haemorrhoides a modo dictis separandas esse, describendasque propriam tanquam morbi formam. Neque enim minus ille, quam omnes caeteri, rationem causalēm inter illos status, atque egstiones haem-

1) Stahl, de mot. haemorrh. et fl. divers. tr. I, 62.

morrhoidales probat, si haec profert²⁾: „Nempe non evenient unquam nec haemorrhoides, neque contentiones ad illas si causa, propter quam fluxus ille apparatur, prudenter et perite praeoccupari et praecidi possit“. Tum³⁾: ha quasi spontanei sese sistunt diversi gradus, primus, generalis quidem causa, quam antecedentem vocant“ cet,

Priores autores ante Stahlum brevius etiam generalē morbi statum tractant, omnium brevisime Hippocrates et Galenus qui haemorrhoides et melaenam ubique ita spectant, ac si atrabilariis sanguinis stagnationibus effectae sint; In Foes.⁴⁾ enim oecon. Hippocr. legimus: „*αἷμαρροις* sanguinis profluvium ex venis, quae sunt in ano, interdum significat, interdum vero venam in ano sanguine crasso et melancholico distentam, eumque vi naturae effundentem“; ita etiam de melaena⁵⁾: Tum Galenus in exegeticis scribit: „*μέλαινα λέγεται* δὲ ἡ ράος οὐτως ἀπὸ μέλαινης χολῆς συνισταμένη“. Porro⁶⁾ „*μέλαινα* sic dicitur ab Hippocrate morbus ex atra bile conflatus“. Sed etiam morbi status minime hic pertinentes, olim appellabantur haemorrhoides; Hensler enim⁶⁾ dicit; „Alles was sich Unreines von Blattern, Schwären und Geschwüren am Aster ergab, ward

1) Stahl l. c. p. 59.

2) Id. l. c. p. 53.

3) Foesii oeconomia Hippocratis, art. *αἷμαρροις*.

4) L. c. artic. *μέλαινα*.

5) L. c.

6) Hensler, abendländischer Aussatz. 1790. p. 66.

Hämorrhoiden genannt, und daher befiehlt auch Haly Abbas, man sollte bei den Knechten; „an statum intuere, ne forte sint in eo Emorroides aut morbus aut similia.“ — Simili vero modo antiquiores quoque scriptores generalem quendam, qui verum fluxum haemorrhoidalem aut melaenam (de fluxu hepatico nondum loquor, quippe qui solo Galeno idque propria ratione, notus esset) excitaret, morbi statum suspicatos esse ac probasse, omnino non negari poterit; sed certum quidem existimo, eos hunc non accurate cognosse, praecipueque haemorrhoides optimum illius remedium duxisse; quam rem nonnulli nobis Hippocratis aphorismi noti demonstrant. Posterioribus recentioribusque temporibus maximus de haemorrhoidibus scriptorum numerus in lucem prodiit, interque priores etiam Stahl hanc materiam non parum collustravit; nec, tot scriptis recentioribus ac recentissimis temporibus editis, multum superest, quod desideretur. Praeterea hodie apud omnes fere auctores generalem morbi statum, constitutionem plethorico abdominalem, quam saepius molimina haemorrhoidalia vocant, satis accurate expositum invenimus, a quibusdam tamen ille adhuc sub nomine haemorrhoidum intelligitur. In antiquorum auctorum scriptis, Galeni exceptis, nihil de fluxu hepatico dictum reperimus, et apud Galenum, ut facile coniici potest, manca tantum, quae propriis ejus opinionibus de hepatis functionibus nituntur, sed tamen apud recentiores quoque, fluxus hepatici descriptiones maxime inter se differunt, cuius rei causa fortasse etiam falsae nominationi fluxus hepatici